З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ г.

Алексеевский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Иголкина А.А.,

с участием истца ФИО1, 

третьего лица ФИО50, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3, о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Трехложинского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

<

адрес>, о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию, указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная на момент смерти: 

<

адрес>.

По утверждению истца, после смерти ФИО2 открылось наследство на недвижимое имущество в виде: 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 316 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 941000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 2,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1274000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 2,5 км от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в 2,5 км по направлению на северо-восток от ориентира: 

<

адрес>, в поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1204000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 249000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 4,5 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 379 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 2 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 782 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 500 м по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 183 0000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 2 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 146 0000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, участок находится в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1347000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 729000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 2,5 км по направлению на северо-восток от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 183000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 6 км на юг от 

<

адрес>. 

Указанные доли в земельных участках принадлежат наследодателю на праве общей долевой собственности на основании решения о выделении земельных участков в счет земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения об определении долей в праве общедолевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № от ДД.ММ.ГГГГ 

Истец утверждает, что она является единственным наследником по завещанию после смерти ФИО2, как наследник на основании п.1 ст. 1153 ГК РФ, надлежащим образом принявший наследство. Завещание удостоверено нотариусом Кимрского городского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №. 

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО14 с заявлением о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по завещанию. 

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ в совершении нотариального действия – выдачи свидетельства о праве на наследство по завещанию к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ей было отказано.

По мнению истца, оформить наследственное право у нотариуса не представляется возможным, поскольку наследодателем ФИО2 в завещании, удостоверенном нотариусом Кимрского городского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №, в качестве наследственного имущества указан земельный массив сельскохозяйственного назначения площадью 5268 га (801606 баллога), расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория Администрации Трехложинского сельсовета, АОЗТ им. Блинова. Данная ошибка объясняется тем, что на момент составления завещания у наследодателя ФИО2 на руках было свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ, а документы, подтверждающие, что её представитель по доверенности Свидетель №1 совершила действия по выделу в составе группы собственников земельных участков в счет земельных долей из земельного массива им. Блинова, у неё отсутствовали. Данные обстоятельства привели к тому, что наследодатель ФИО2 в своём завещании неверно указала предмет наследования. Государственная регистрация права общей долевой собственности на доли в вышеуказанных земельных участках наследодателя производились представителем Свидетель №1 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО14, зарегистрированной в реестре за №. 

В связи с этим, ФИО1 обратилась в суд с указанным иском к администрации 

<

адрес> 

<

адрес> и просила признать за ней право собственности в порядке наследования по завещанию на недвижимое имущество в виде: 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 316000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 941000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 2,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1274000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, участок находится примерно в 2,5 км от ориентира по направлению на северо-восток, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1204000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 249000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 4,5 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 379000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, участок находится примерно в 2 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 782000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 500 м по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером 34:01:120005:190 общей площадью 1830000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 2 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1460000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок находится примерно в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1347000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 729000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> поселение, участок находится примерно в 2,5 км по направлению на северо-восток от ориентира 

<

адрес>, на поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 183000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 6 км на юг от ст-цы Алексеевская, Трехложинское сельское поселение, ранее принадлежащих наследодателю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. 

Впоследствии истец ФИО1 произвела замену ненадлежащего ответчика администрацию Трехложинского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

<

адрес> на надлежащего ответчика ФИО3, принявшую наследство по закону после смерти ФИО2 

Третьи лица - нотариус 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24, ФИО27, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО49, ФИО46, ФИО47, ФИО48, представители третьих лиц Алексеевского отдела Управления Росреестра по 

<

адрес>, Общества с ограниченной ответственностью «Скулябинское», в судебное заседание не явились. 

Ответчик ФИО3, надлежаще извещённая о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, не просила о рассмотрении дела в её отсутствие, и не представила доказательств уважительности причин неявки в суд. 

В судебном заседании истец ФИО1 поддержала заявленные исковые требования и просит признать за ней право общей долевой собственности на указанное недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию, не возражает на рассмотрение дела в отсутствие ответчика ФИО3 в порядке заочного производства, а также в своих объяснениях подтвердила обстоятельства, изложенные в исковом заявлении. 

Третье лицо ФИО50 не возражает в удовлетворении заявленных исковых требований. 

Суд, выслушав истца ФИО1, третье лицо ФИО50, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии с п.2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли - продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами.

На основании ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.ст. 1113, 1114 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. 

В соответствии со ст. 1118 ГК РФ, распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

В силу ст. 1119 ГК РФ, завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

На основании ст. 1124 ГК РФ, завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом. 

В соответствии со ст. 1125 ГК РФ, нотариально удостоверенное завещание должно быть написано завещателем или записано с его слов нотариусом. 

Согласно ст. 1132 ГК РФ, при толковании завещания нотариусом, исполнителем завещания или судом принимается во внимание буквальный смысл содержащихся в нем слов и выражений. В случае неясности буквального смысла какого-либо положения завещания он устанавливается путем сопоставления этого положения с другими положениями и смыслом завещания в целом. При этом должно быть обеспечено наиболее полное осуществление предполагаемой воли завещателя.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 191 –ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, применяются правила Гражданского кодекса Российской Федерации. В случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, а также статьями 13 и 14 настоящего Федерального закона. Без выделения земельного участка в счет земельной доли такой участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю. 

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании п.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Согласно ч. 3 ст. 196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

По заверенной копии свидетельства на право собственности на землю серии ВДО №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> (регистрационная запись №) видно, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ приобрёл право коллективно-долевой собственности на земельную долю общей площадью 24,0 га, 1677 баллогектаров, земель с/х назначения, по адресу: А.О. им. Блинова. 

В соответствии с заверенной копией свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ, выданного государственным нотариусом Кимрской государственной нотариальной конторы Кимрского нотариального округа 

<

адрес>, наследниками имущества ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются в равных долях мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследственное имущество, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из земельной доли с оценкой 1677 баллогектаров, что составляет 24,0 га в Акционерном обществе им. Блинова, 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю по свидетельству на право собственности на землю серии ВДО №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>. 

Из заверенных копий доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, решения о выделении земельных участков в счет земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения об определении долей в праве общей собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 и другие собственники земельных долей, в лице их представителя Свидетель №1, приняли решение о выделении 12 земельных участков: пашни, пастбищ, сенокосов, в счет принадлежащих им долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 801606 га, с кадастровым номером №, расположенный на территории администрации Трехложинского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

<

адрес>. ФИО2 принадлежит на праве общей долевой собственности 1/94 доля в земельных участках с кадастровыми номерами №. 

Согласно завещания 69 НП 30670 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом Кимрского городского нотариального округа 

<

адрес>, зарегистрированного в реестре за №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, завещала принадлежащий ей на праве собственности земельный массив сельскохозяйственного назначения площадью 5268,0 га, что составляет 801606 баллога, расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория Администрации Трехложинского сельсовета, АОЗТ им. Блинова, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Указанное завещание ответчиком не оспаривается и суду не представлено доказательств, что оно отменено или изменено. 

В соответствии с повторным свидетельством о смерти II-ОН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Отделом записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. Паскино, 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. Устиново, 

<

адрес>. 

Согласно заверенной копии заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного нотариусу 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес>, она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, которое поступило нотариусу ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии с постановлением об отказе в совершении нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО14 отказано ФИО1 в выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по следующим основаниям. В качестве наследственного имущества в завещании ФИО2 указан земельный массив, сельскохозяйственного назначения, площадью 5268,0 га (801606 баллога), расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория Администрации Трехложинского сельсовета, АОЗТ им. Блинова. В подтверждение принадлежности наследодателю земельного массива было представлено свидетельство на право собственности на землю серии ВДО №, выданное комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. По данным выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ -№, у ФИО2 в собственности имеются выделенные земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, которые были выделены из земельного массива площадью 5268,0 га (801606 баллога), расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория Администрации Трехложинского сельсовета, АОЗТ им. Блинова, на основании решения о выделении земельных участков в счет земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения об определении долей в праве общей долевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства на наследство, выданного нотариусом 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, реестр. №. Завещание на земельный массив было удостоверено ДД.ММ.ГГГГ, то есть после выделения земельных участков из земельного массива. Таким образом, состав наследственного имущества изменился, и представленные документы носят противоречивый характер, и противоречат нормам действующего законодательства, что делает невозможным выдачу свидетельства о праве на наследство, так как не определен состав наследственного имущества. 

По заверенным копиям заявлений ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обратилась к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> с заявлениями о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО2 на наследственное имущество – денежные вклады, и ей выдано свидетельство о праве на наследство на денежные вклады, хранящиеся в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО Сбербанк. 

В соответствии с выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заверенной копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежат на праве общей долевой собственности следующие объекты недвижимости: 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 183000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 6,0 км на юг от 

<

адрес>; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 316000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 941000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 2,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1204000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1274000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> поселение, примерно в 2,5 км по направлению на северо-восток от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером 34:01:120005:192 общей площадью 1347000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 249000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 4,5 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 729000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 2,5 км по направлению на северо-восток от ориентира 

<

адрес>, на поле №; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером 34:01:120005:188 общей площадью 379000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 2 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 782000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 500 м. по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером 34:01:120005:190 общей площадью 1830000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 2 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доля в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 1460000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, участок находится примерно в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №. 

С учётом вышеизложенного, в судебном заседании установлено, что на момент составления ФИО2 завещания в пользу ФИО1, завещателю принадлежали на праве общей долевой собственности 1/94 доли в земельных участках сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, выделенных из земельного массива сельскохозяйственного назначения площадью 5268 га (801606 баллога), расположенного на территории Трехложинского сельского поселения 

<

адрес>, АО им. Блинова, следовательно, завещатель ФИО2 в нотариально удостоверенном завещании выразила своё волеизъявление на завещание ФИО1 принадлежащего ей указанного недвижимого имущества. 

На момент смерти ФИО2, у неё также имелось в собственности указанное недвижимое имущество. 

На основании изложенного, суд полагает исковые требования ФИО1 к ФИО3, о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию, подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 218, 1125, 1152, 1153 ГК РФ, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО1 к ФИО3, о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию, удовлетворить. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, право общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенному нотариусом Кимрского городского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10, на недвижимое имущество в виде: 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 316 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 941000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 2,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 1274000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, территория администрации Трехложинского сельского поселения, 

<

адрес>, участок находится примерно в 2,5 км от ориентира 

<

адрес> по направлению на северо-восток, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 1204000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 3,5 км по направлению на север от 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 249000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 4,5 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 379 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 2 км по направлению на запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 782 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 500 м по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 1 830 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 2 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 1 460 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 1 347 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, в 1 км по направлению на северо-запад от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 729 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, Трехложинское сельское поселение, примерно в 2,5 км по направлению на северо-восток от ориентира 

<

адрес>, поле №; 1/94 доли в земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 183 000 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 6,0 км на юг от ст-цы Алексеевская, Трехложинское сельское поселение, ранее принадлежавшее наследодателю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. 

Разъяснить, что ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда, в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение изготовлено машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья А.А. Иголкин 

Мотивированное заочное решение принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ

Судья А.А. Иголкин